Afirma que no ano-safra 2023/2024, a área útil arrendada pela Recuperanda foi 

de 502,9230 hectares, e que de acordo com a cotação da saca de soja em 15 de junho de 

2024, apurada junto às empresas Bunge e Cargill, o valor da saca foi fixado em R$ 134,00 

(cento e trinta e quatro reais) que descontado o valor do frete importa em R$ 123,20 

(cento e vinte e três reais e vinte centavos), resultando em um total devido de R$ 

929.401,70 (novecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e um reais e setenta centavos), 

que com os encargos contratuais, inclusive honorários, estabelecidos no item “3.1.6” as 

Cláusula “3 Preço” do contrato, até a data do pedido da recuperção judicial (30/05/2025, 

importa em R$ 1.580.699,69 (Um milhão, quinhentos e oitenta mil, seiscentos e noventa 

e nove reais e reconhecendo somente esse montante como sujeito a recuperação judicial 

porque venceu antes do pedido, mas os créditos referentes a parcela vincenda- ano safra- 

2025/2006, não estaria sujeta ao concurso de credores. 

Sustenta que as parcelas do Arrendamento possuem natureza de trato sucessivo